

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد حسن سویدان/ ۲۰ مارچ ۲۰۲۴
برگردان و افزوده: علی مشرف
۳۱ مارچ ۲۰۲۴



محمد حسن سویدان

اردوغان برای جذب واشنگتن، فلسطین را خواهد فروخت

پس از آنکه آنکارا و واشنگتن با موفقیت پیوستن سویدن به ناتو را با قرارداد جنگنده اف-۱۶ مبادله کردند، ترکیه بر تسریع این نزدیکی متمرکز شده است و مایل است مسائل تفرقه افکن - مانند نسل کشی در غزه - را زیر فرش بکشد.



(Photo Credit: The Cradle)

به تاریخ هفتم و هشتم مارچ، هاکن فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه و ابراهیم کالین، رئیس اطلاعات، از واشنگتن بازدید کردند. این سفر با توجه به اولین سفر رسمی مقامات ترکیه به ایالات متحده پس از انعقاد قرارداد "سویدن در ازای اف-۱۶" مورد توجه قرار گرفت، زیرا به موجب آن انقره الحاق ستکهلم به ناتو را در ازای موافقت کنگره آمریکا مبنی بر فروش ۴۰ فروند اف-۱۶ آمریکا به ترکیه پذیرفت.

در جریان این سفر، دو مقام ترکیه با همتایان امریکائی خود، آنتونی بلینکن و ویلیام برنز، به همراه جیک سالیوان مشاور امنیت ملی دیدار کردند و وزیران امور خارجه مربوطه نیز ریاست هفتمین جلسه "مکانیزم استراتژیک آمریکا و ترکیه" را بر عهده داشتند.

نزدیکی بین امریکا و ترکیه

همانطور که جف فلیک، سفیر ایالات متحده در انقره، طی یک مصاحبه تلویزیونی بر محسوس بودن گرم شدن روابط ایالات متحده و ترکیه اشاره کرده، تذکر داد: "به ویژه در ماه های اخیر، دو کشور حوزه های مشترکی را توسعه داده اند. ما شاهد پیشرفت هائی در دفاع، تجارت، و روابط بین فردی بوده ایم»

بررسی دقیق تر بیانیه مشترک منتشر شده پس از این جلسه، بهبود روابط ترکیه و امریکا را به مرحله مطلوب تر توأم با گسترش همکاری بیشتر نشان می دهد.

مکانیسم ستراتیژک در بحبوحه تشدید اختلافات بین ترکیه و ایالات متحده برای رسیدگی و بهبود روابط متشنج دوجانبه طراحی شده در سال ۲۰۲۱ بنیان گذاشته شد و در ۴ اپریل ۲۰۲۱ به کارش آغاز نمود.

بیانیه مشترک صادر شده توسط مکانیسم ستراتیژیک در این ماه شامل چندین نکته مهم بود که هر یک دارای پیامدهای مهمی بود:

هر دو طرف به جنگ جاری در اوکراین پرداختند و اقدامات روسیه را "غیرقابل قبول" و محکوم کردند و در عین حال بر اهمیت حفظ وحدت و حاکمیت اوکراین تأکید کردند. با این حال، شایان ذکر است که تأیید انقره از لفاظی های بیانیه با دیدگاه کیفی هماهنگ تر است، که انحرافی از موضع بی طرفانه قبلی ترکیه در زمینه است. امری که چنین تغییر آشکاری، آرزوهای رئیس جمهور رجب طیب اردوغان را برای میانجیگری بی طرفانه در مناقشه تضعیف خواهد کرد.

بازی با اذهان مخاطبان

در مورد حمله نظامی وحشیانه اسرائیل به غزه، این بیانیه صرفاً به یک "بحران جاری" اشاره کرد و "بر اهمیت یافتن راهی برای پایان دادن به درگیری و رسیدگی فوری به بحران انسانی تأکید کرد." در حالی که اردوغان این جنگ را در سخنرانی هایش رسماً "نسل کشی" توصیف کرده و متجاوزان آن را در تل ابیب "جنایتکاران جنگی" خوانده است.

در حالی که هر دو طرف حمایت خود را از "راه حل دو دولتی" به عنوان هدف نهائی جنگ ابراز کردند، انتشار این بیانیه با سخنرانی آتشین اردوغان در استانبول همزمان شد که در آن وی به اسرائیل حمله کرد و آن را "نازی های زمان ما" خواند. تضاد بین این دو بیانیه در عین زمان، در واقع مبین برخورد دوگانه زمامداران ترکیه با مخاطبان مختلف آنها می باشد.

در مورد موضوع مبارزه با تروریسم، این بیانیه از تلاش های مشترک امریکا و ترکیه علیه سازمان هائی مانند پ ک ک، داعش و القاعده در مناطق مختلف از افریقا تا آسیای مرکزی حمایت می کند. آنها همچنین متعهد به رایزنی ها و مذاکرات ضد تروریسم در مورد جریانات سوریه، از جمله پایبندی به قطعنامه ۲۲۵۴ سازمان ملل و حمایت از "فرآیند سیاسی تحت رهبری سوریه و تحت مالکیت سوریه" شدند.

دو طرف به بسیاری از مسائل منطقه ئی در غرب آسیا و افریقا در همسویی ستراتیژی گسترده تر ایالات متحده که توسط جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ترسیم شده بود، پرداخته بر مشارکت، بازدارندگی، دیپلماسی، یکپارچگی منطقه ئی و "ترویج دموکراسی" در این کشورها اکید نمودند.

از جمله همکاری در صنعت نظامی، انرژی و توسعه تجارت که حجم کلی بر بیش از ۳۰ میلیارد دالری بین واشنگتن و انقره است، تأکید نمودند.

به طور قابل توجهی، طرفین در مورد فرصت های مالی تحت "مشارکت در زیرساخت و سرمایه گذاری جهانی" - یک ابتکار غربی که برای رقابت با ابتکار کمربند و جاده چین (BRI) طراحی شده است، بحث کردند. این مشارکت

شامل کریدور اقتصادی بحث برانگیز هند-خاورمیانه-اروپا (IMEC) است که هدف آن تقویت ارتباط منطقه‌ای و توسعه اقتصادی بسیار به نفع اسرائیل است.

اقدام نظامی جدید ترکیه در سوریه و عراق؟

با نزدیک شدن به انتخابات شهرداری در ترکیه - در حالی که اردوغان پس از شکست های قابل توجه قبلی به دنبال کنترل مجدد حزب عدالت و توسعه (AKP) خود بر استانبول و انقره است - لفاظی های ترکیه که از اقدام نظامی در شمال سوریه و عراق حمایت می کنند، به صورت محسوسی افزایش می یابد.

بر اساس گزارش های خبرگزاری T24 ترکیه، نیروهای مسلح ترکیه برای عملیاتی علیه واحدهای مدافع خلق (YPG) و حزب کارگران کردستان (پکک) در داخل خاک دولت های همسایه خود پس از انتخابات محلی در ۳۱ مارچ آماده می شوند.

پس از جلسه کابینه در ۴ مارچ، اردوغان از آمادگی ترکیه برای عملیات جامع علیه گروه های جدائی طلب کرد صحبت کرد و هدف آنکارا از ایجاد یک کریدور امنیتی به طول ۳۰ تا ۴۰ کیلومتر در امتداد مرز ترکیه و سوریه را تکرار کرد.

هرچند لفاظی های نظامی اردوغان بدون شک تلاش برای تحت تأثیر در آوردن و جذب رأی دهندگان ملی گرا در انتخابات آتی است، اما به پیشرفت دیپلماتیک اخیر ترکیه و عراق پس از سفر هیأت بلندپایه ترکیه به بغداد نیز مرتبط می باشد.

این دیدار در پایتخت عراق منجر به یک توافق امنیتی شد که در آن هر دو کشور متعهد شدند که علیه پکک اقدام کنند. در بیانیه مشترک آمده است:

"هر دو طرف تأکید کردند که تشکیل پکک یک تهدید امنیتی برای ترکیه و عراق است و مسلم است که حضور این سازمان در خاک عراق به منزله نقض قانون اساسی عراق است... ترکیه از تصمیم شورای امنیت ملی عراق که پکک را به عنوان یک سازمان ممنوعه در عراق معرفی نمود استقبال کرد. دو طرف در مورد اقداماتی که باید علیه این سازمان و ملحقات ممنوعه آن [شاخه های ادعائی پکک] که ترکیه را از داخل خاک عراق هدف قرار می دهند، اتخاذ شود، مشورت کردند."

نوح یلماز، مشاور ارشد فیدان، این اقدام را ستود و گفت: «ترکیه و عراق برای اولین بار تصمیم گرفتند به طور مشترک علیه تروریسم پکک بکنند. وی در پستی در پلتفرم X افزود: تصمیمی که نقطه عطفی را رقم خواهد زد! ما به تدریج نتایج آن را خواهیم دید!

منافع استراتژیک بر همه چیز تقدم دارد

به گفته یک منبع آگاه ترکی:

"هدف اصلی ترکیه بسیار روشن است. حضور پکک در متینا و گارا [در شمال عراق] این پتانسیل را دارد که پروژه جاده توسعه عراق را به طور جدی تهدید کند. ما هر دو "ترکیه و عراق" می باید پکک را از این مناطق بیرون اندازیم تا دو هدف را همزمان برآورده ساخته بتوانیم"

انقره و بغداد به دنبال مقابله با هر گونه تهدیدی برای این پروژه جاده توسعه هستند، کریدور زمینی که بندر فاو در بصره را به مرز ترکیه و از آنجا به اروپا متصل می کند.



در این زمینه، انتظار می‌رود اردوغان برای اولین بار از سال ۲۰۱۲ به بغداد سفر کند، جایی که به اساس برخی گمانه‌زنی‌ها وی تلاش خواهد ورزید تا دولت عراق را به انعقاد توافقنامه امنیتی کنترل مرز با دولت عراق و حمایت از عملیات نظامی ترکیه در آینده علیه پکک متقاعد بسازد.

علی‌رغم انتقاد صریح ترکیه و اردوغان از جنایات وحشیانه اسرائیل در غزه، تعاملات اخیر بین انقره و واشنگتن بیانگر رویکردی فرصت طلبانه در معاملات آنهاست که از طریق آن ترکیه امیدوار است به عنوان یک شریک ستراتیژیک مهم ایالات متحده بازگردانده شود.

در حالی که رئیس‌جمهور ترکیه در حال افزایش لفاظی‌های ضد صهیونیستی در جبهه داخلی خود است، دولت او روابط اقتصادی قابل توجهی را با اسرائیل حفظ کرده و کالاهای خدمات حیاتی مختلفی [با استناد به گزارشات رسانه‌ها حتا تفنگ و مهمات برای ساختن بمب و مرمی نیز به اسرائیل فرستاده می‌شود - مترجم] را به این کشور اشغالگر صادر می‌کند.

هرچند نزدیکی واشنگتن و انقره هنوز در مراحل اولیه خود است، تحولات اخیر نشان می‌دهد که متحدان قدیمی در مسیر مثبتی برای ترمیم روابط دوجانبه پس از یک دوره تیرگی روابط دیپلماتیک قرار دارند.

رویکرد سیاست خارجی اردوغان - همانطور که با موضع لفاظی او در غزه و حمایت مادی از اسرائیل نشان داده می‌شود - تغییر ترکیه را به سمت اولویت دادن به منافع ستراتیژیک بر منافع ایدئولوژیک آشکار می‌کند.

[Um Washington zu umwerben, wird Erdogan Palästina ausverkaufen \(thecradle.com\)](http://www.thecradle.com/Um-Washington-zu-umwerben-wird-Erdogan-Palästina-ausverkaufen) منبع:

افزوده مترجم:

هرگاه بپذیریم که جغرافیائی به نام "جهان اسلام" وجود دارد، تجارب تاریخی حداقل بعد از جنگ جهانی دوم به صراحت نشان می‌دهد که طبقات حاکم در این جغرافیای گسترده، چنان تا اعماق وجودشان در باتلاق‌های امپریالیستی

غرق شده اند که به جز منافع فردی خودشان و در بهترین صورت طبقه حاکم بر کشوری که در آن جبارانه به حاکمیت ادامه می دهند به هیچ چیز دیگری پایبند و متعهد نیستند. آنها در تمام این سالها ثابت ساخته اند که در دنیای "معامله و تجارت" همه چیز برای شان قابل معامله و داد و ستد می باشد، از جمله سرنوشت خلق فلسطین و جغرافیائی به نام فلسطین.

این که امروز اردوغان می خواهد بعد از کشمکش های دیروزی مجدداً خود را به امپریالیسم امریکا نزدیک ساخته و بعد از زدن سیلی بر رخسار "پوتین" در ازای دریافت وعده "۴۰ فروند اف ۱۶" بر سرنوشت خلق فلسطین معامله نماید، چیز تازه و دور از انتظار نیست. زیرا اردوغان در تمام سالهائی که بر گرده خلق ترکیه حکم می راند، بارها ثابت نموده که نمی توان بر یک نیروی اخوانی اعتماد نمود. چه تاریخ به ما می آموزاند که فرصت طلبی های ماکیاولیستی در خمیره و ذات اسلام سیاسی نهفته و عجین می باشد.

از همین رو بر تمام خلقهای به اصطلاح جهان اسلام به خصوص مردم افغانستان است که به هیچ قول و قرار داعیان و گردانندگان اسلام سیاسی باور و اعتماد ننمایند. چه آنها به تجربه ثابت ساخته اند که وقتی "گلبدین" توانسته با "تنی" تعهد نماید و "ربانی- مسعود" با "بریالی و ببرک" و ملا هیت الله با "خلیلزاد و انتونی بلینکن"، اردوغان نیز می تواند با "نتانیا هو" توافق نموده بر اجساد له شده فلسطینی رقص پیروزی نماید.

علی مشرف